ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente em REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a

Secretária de Infraestrutura, Cidades e Habitação,
solicitando a Recapeamento asfáltico da TO-335,
entre os municípios de Colinas do Tocantins e

Palmeirante

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

MAURO CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação,

JULIANA PASSARIN, solicitando a RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA TO-

335, ENTRE OS MUNICÍPIOS DE COLINAS DO TOCANTINS E

PALMEIRANTE.

JUSTIFICATIVA:

A rodovia estadual TO-335, que liga os municípios de Colinas do

Tocantins e Palmeirante, encontra-se em péssimas condições de

trafegabilidade, devido ao desgaste do tempo e ao fluxo veículos.

A referida é via uma importante via de escoamento da produção

agropecuária local, o que prejudicou bastante o estado do asfalto. E a falta

de manutenção tem dificultado o deslocamento, gerando prejuízos

consideráveis aos condutores, além de representar constante risco e

desconforto aos usuários.

Desse modo, para garantir a infraestrutura, a segurança e a

evolução da economia do nosso Estado, além de oferecer mais comodidade e

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

segurança aos moradores da região, solicito o recapeamento da TO-335.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido,

pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela

melhoria e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2021.